
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                   Nr.51 din 27.09.2018 

 
HOTĂRARE 

Referitoare la solicitarea de acordare a unei scrisori de garanţie de la FNGCIMM S.A. IFN 
 

Având în vedere:  
- referatul Compartimentului Contabilitate nr.4935/18.09.2018 referitor la solicitarea de 
acordare a unei scrisori de garanţie de la FNGCIMM S.A. IFN; 
- Având în vedere Contractul de finanţare nr. C1920072X208343000689/14.03.2018 
pentru acordarea ajutorului financiar nerambursabil în condiţiile Programului Naţional 
pentru Dezvoltare Rurală; 
- prevederile art.1 și 2 din Ordinul Administrației Publice nr. 34/2018 pentru aprobarea 
nivelului comisioanelor de garantare pentru anul 2018; 
- prevederile art. 1, art.4, art.5(1), lit.d) și art.6, lit.c) din Legea nr. 218/2005 (R1) 
privind stimularea absorbtiei fondurilor alocate Romaniei pentru agricultura, dezvoltare 
rurala, pescuit si afaceri maritime, gestionate de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii 
Rurale, prin instrumente financiare de garantare si creditare, precum si pentru sustinerea 
obiectivelor nationale de politica agricola", cu modificăril eși completările ulterioare; 
- raportul compartimentului de resort nr. 4955/19.09.2018 referitor la solicitarea  
solicitarea de acordare a unei scrisori de garanţie de la FNGCIMM S.A. IFN; 
- rapoartul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local nr.71/2018, referitor la la 
solicitarea  solicitarea de acordare a unei scrisori de garanţie de la FNGCIMM S.A. IFN; 

În conformitate cu prevederile art. 36 (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,   

                                
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. Se aproba valoarea de investiție a proiectului cu o valoare totală de 341.249,09 lei 
din care : 279.840,75 lei valoare eligibilă și 61.408,34 lei valoare neeligibilă, în baza 
contractului de finanțare nerambursabilă nr. C1920072X208343000689/14.03.2018 
încheiat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. 
Art.2. Se aprobă solicitarea unei Scrisori de garanție de la FNGCIMM SA IFN în valoare 
de 139.755 lei, în vederea garantării obligațiilor de plată a avansului de 139.755 lei din 
fondurile nerambursabile pentru implementarea proiectului intitulat : “Sistem de 
Supraveghere Video în Comuna Strejești, jud. Olt”, Comuna Strejești, Județul Olt, în baza 
contractului de finanțare nerambursabilă nr. C1920072X208343000689/14.03.2018 
încheiat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale.  
Art. 3. Se aprobă plata unui comision de garantare în valoare de 0,05% pe luna din 
valoarea scrisorii de garanție, stabilit prin Ordinul Administrației Publice nr. 34/2018. 
Art.4. Primarul Comunei Strejești, jud. Olt, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziții. 

 



Art. 5. Hotărârea se  comunica : 
- Instituţiei Prefuctului Olt; 
- Primarului comunei Strejeşti; 
- Compartimentului Contabilitate; 

 
Avizat pentru legalitate 

Preşedinte de şedinţă,                  Secretar, 
    Zidaru Adrian                                     Neacşu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


